
MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA 

PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR lO/M-DAG/PER/2/2017 

TENTANG 

PENETAPAN HARGA PATOKAN EKSPOR ATAS 

PRODUK PERTAMBANGAN YANG DIKENAKAN BEA KELUAR 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa u n t u k melaksanakan ketentuan Pasal 3 ay at (2) 

Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 

09/M-DAG/PER/2/2017 tentang Tata Cara Penetapan 

Harga Patokan Ekspor Atas Produk Pertambangan Yang 

Dikenakan Bea Keluar, per lu pengaturan mengenai 

penetapan Harga Patokan Ekspor atas produk 

pertambangan yang d ikenakan bea keluar; 

b. bahwa penetapan Harga Patokan Ekspor atas produk 

pertambangan yang d ikenakan bea keluar d i l akukan 

setelah memperhat ikan usu lan ter tul is dan hasi l rapat 

koordinasi dengan instansi teknis terkait ; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

d imaksud dalam h u r u f a dan h u r u f b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Perdagangan tentang Penetapan Harga 

Patokan Ekspor Atas Produk Pertambangan Yang 

Dikenakan Bea Keluar; 



- 2 -

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 7 T a h u n 1994 tentang 

Pengesahan Agreement Establishing The World Trade 

Organization (Persetujuan Pembentukan Organisasi 

Perdagangan Dunia) (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1994 Nomor 57, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 3564); 

2. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 1995 tentang 

Kepabeanan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 1995 Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 3612) sebagaimana telah 

d iubah dengan Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2006 

tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 

10 T a h u n 1995 tentang Kepabeanan (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Tahun 2006 Nomor 93, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4661); 

3. Undang-Undang Nomor 39 T a h u n 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

4. Undang-Undang Nomor 4 T a h u n 2009 tentang 

Pertambangan Mineral dan Batubara (Lembaran 

Negara Republik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 4, 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4959); 

5. Undang-Undang Nomor 7 T a h u n 2014 tentang 

Perdagangan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2014 Nomor 45, Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5512); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 55 T a h u n 2008 tentang 

Pengenaan Bea Keluar Terhadap Barang Ekspor 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia Tahun 2008 

Nomor 116, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4886); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 23 T a h u n 2010 tentang 

Pelaksanaan Kegiatan Usaha Pertambangan Mineral 

dan Batubara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2010 Nomor 29, Tambahan Lembaran Negara 



- 3 -

Republ ik Indonesia Nomor 5111) sebagaimana telah 

d iubah beberapa ka l i t e rakhir dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 1 Tahun 2017 tentang Perubahan 

Keempat Atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 

2010 tentang Pelaksanaan Kegiatan Usaha 

Pertambangan Mineral dan Batubara (Lembaran 

Negara Republik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 4, 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 6012); 

8. Peraturan Presiden Nomor 7 T a h u n 2015 tentang 

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8); 

9. Peraturan Presiden Nomor 48 T a h u n 2015 tentang 

Kementerian Perdagangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 90); 

10. Peraturan Menter i Perdagangan Nomor 

13/M-DAG/PER/3/2012 tentang Ketentuan U m u m di 

Bidang Ekspor (Berita Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2012 Nomor 395); 

11 . Peraturan Menter i Perdagangan Nomor 

08/M-DAG/PER/2/2016 tentang Organisasi dan Tata 

Kerja Kementerian Perdagangan (Berita Negara 

Republ ik Indonesia Tahun 2016 Nomor 202); 

12. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 

Nomor 5 Tahun 2017 tentang Peningkatan Nilai 

Tambah Mineral Melalui Kegiatan Pengolahan dan 

Pemurnian Mineral d i Da lam Negeri (Berita Negara 

Republ ik Indonesia Tahun 2017 Nomor 98); 

13. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 13/PMK.010/2017 

tentang Penetapan Barang Ekspor Yang Dikenakan Bea 

Keluar dan Tari f Bea Keluar (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 262); 

14. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 

09/M-DAG/PER/2/2017 tentang Tata Cara Penetapan 

Harga Patokan Ekspor Atas Produk Pertambangan Yang 

Dikenakan Bea Keluar; 



- 4 -

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN TENTANG 

PENETAPAN HARGA PATOKAN EKSPOR ATAS PRODUK 

PERTAMBANGAN YANG DIKENAKAN BEA KELUAR. 

Pasal 1 

Penetapan Harga Patokan Ekspor (HPE) d i te tapkan dengan 

berpedoman pada harga rata-rata tert inggi pada bursa 

internasional , harga rata-rata tert inggi Free On Board (FOB), 

harga rata-rata tert inggi yang ber laku d i pasar dalam negeri 

a tau harga rata-rata tertinggi d i negara pengimpor produk 

pertambangan dalam satu bu lan terakhir sebelum penetapan 

Harga Patokan Ekspor (HPE). 

Pasal 2 

Harga Patokan Ekspor (HPE) u n t u k p roduk pertambangan 

d i te tapkan sebagaimana t e rcantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian t idak terp isahkan dar i Peraturan Menteri 

i n i . 

Pasal 3 

Harga Patokan Ekspor (HPE) sebagaimana d imaksud dalam 

Pasal 2 d igunakan sebagai dasar penetapan Harga Ekspor 

u n t u k penghi tungan Bea Keluar oleh Menter i Keuangan. 

Pasal 4 

Harga Patokan Ekspor (HPE) sebagaimana d imaksud dalam 

Pasal 2 ber laku te rh i tung dar i tanggal 1 Maret 2017 sampai 

dengan 31 Maret 2017. 

Pasal 5 

Da lam ha l masa ber laku Harga Patokan Ekspor (HPE) telah 

berakhir berdasarkan Peraturan Menter i i n i , dan Harga 

Patokan Ekspor (HPE) yang ba ru be lum di tetapkan, maka 

Harga Patokan Ekspor (HPE) sebagaimana t e rcantum dalam 

Lampi ran Peraturan Menter i i n i d inyatakan tetap ber laku 

sebagai dasar penghitungan Bea Keluar sampai 

d i te tapkannya Harga Patokan Ekspor (HPE) yang baru . 



- 5 -

Pasal 6 

Pada saat Peraturan Menteri i n i m u l a i ber laku, Peraturan 

Menter i Perdagangan Nomor 88/M-DAG/PER/12/2016 

tentang Penetapan Harga Patokan Ekspor Atas Produk 

Pertambangan Hasi l Pengolahan Yang Dikenakan Bea Keluar, 

d icabut dan d inyatakan t idak ber laku. 

Pasal 7 

Peraturan Menter i i n i mu la i ber laku pada tanggal 

1 Maret 2017. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer intahkan 

pengundangan Peraturan Menteri i n i dengan penempatannya 

da lam Beri ta Negara Republik Indonesia. 

Di te tapkan d i Jakar ta 

pada tanggal 23 Februar i 2017 

a.n. MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

D i r ek tur Jenderal Perdagangan Luar Negeri 

t t d . 

OKE NURWAN 

Salinan sesuai dengan asl inya 
^^j^^^^S^^^riat Jenderal 



LAMPIRAN 

PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR lO/M-DAG/PER/2/2017 

TENTANG 

PENETAPAN HARGA PATOKAN EKSPOR ATAS PRODUK 

PERTAMBANGAN YANG DIKENAKAN BEA KELUAR 

HARGA PATOKAN EKSPOR (HPE) 

PRODUK PERTAMBANGAN YANG DIKENAKAN BEA KELUAR 

PERIODE 1 MARET 2 0 1 7 - 3 1 MARET 2017 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

1. Konsentrat tembaga 

dengan kadar 15% < 

Cu < 16% 

ex 2603.00.00 1.608,69 USD/WMT 

2. Konsentrat tembaga 

dengan kadar 16% < 

Cu < 17% 

ex 2603.00.00 1.659,73 USD/WMT 

3. Konsentrat tembaga 

dengan kadar 17% < 

Cu < 18% 

ex 2603.00.00 1.710,76 USD/WMT 

4. Konsentrat tembaga 

dengan kadar 18% < 

Cu < 19% 

ex 2603.00.00 1.761,79 USD/WMT 

5. Konsentrat tembaga 

dengan kadar 19% < 

Cu < 2 0 % 

ex 2603.00.00 1.812,83 USD/WMT 

6. Konsentrat tembaga 

dengan kadar 2 0 % < 

Cu < 2 1 % 

ex 2603.00.00 1.863,86 USD/WMT 

7. Konsentrat tembaga 

dengan kadar 2 1 % < 

Cu < 2 2 % 

ex 2603.00.00 1.914,89 USD/WMT 

8. Konsentrat tembaga 

dengan kadar 2 2 % < 

Cu < 2 3 % 

ex 2603.00.00 1.965,93 USD/WMT 



- 2 -

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

FA I (J KAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

9. Konsentrat tembaga 

dengan kadar 2 3 % < 

Cu < 2 4 % 

ex 2603.00.00 2.016,96 USD/WMT 

10. Konsentrat tembaga 

dengan kadar 2 4 % < 

Cu < 2 5 % 

ex 2603.00.00 2.073,10 USD/WMT 

11. Konsentrat tembaga 

dengan kadar 2 5 % < 

Cu < 2 6 % 

ex 2603.00.00 2.124,13 USD/WMT 

12. Konsentrat tembaga 

dengan kadar 2 6 % < 

Cu < 2 7 % 

ex 2603.00.00 2.175,16 USD/WMT 

13. Konsentrat tembaga 

dengan kadar 2 7 % < 

Cu < 2 8 % 

ex 2603.00.00 2.226,20 USD/WMT 

14. Konsentrat tembaga 

dengan kadar 2 8 % < 

Cu < 2 9 % 

ex 2603.00.00 2.277,23 USD/WMT 

15. Konsentrat tembaga 

dengan kadar 2 9 % < 

Cu < 3 0 % 

ex 2603.00.00 2.328,26 USD/WMT 

16. Konsentrat tembaga 

dengan kadar C u > 

OUTO 

ex 2603.00.00 2.379,30 USD/WMT 

17. Konsentrat besi 

(hematit, magnetit) 

dengan kadar 6 2 % < 

Fe < 6 3 % 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

71,56 USD/WMT 

18. Konsentrat besi 

(hematit, magnetit) 

dengan kadar 6 3 % < 

Fe < 6 4 % 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

72,71 USD/WMT 



- 3 -

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

19. Konsentrat besi 

(hematit, magnetit) 

dengan kadar 6 4 % < 

Fe < 6 5 % 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

73,87 USD/WMT 

20. Konsentrat besi 

(hematit, magnetit) 

dengan kadar 6 5 % < 

r e < 5 6 % 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

75,02 USD/WMT 

2 1 . Konsentrat besi 

(hematit, magnetit) 

dengan kadar 6 6 % < 

Fe < 6 7 % 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

76,18 USD/WMT 

22. Konsentrat besi 

(hematit, magnetit) 

dengan kadar 6 7 % < 

Fe < 6 8 % 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

77,33 USD/WMT 

23. Konsentrat besi 

(hematit, magnetit) 

dengan kadar Fe > 

68% 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

78,49 USD/WMT 

24. Konsentrat besi later i t 

(gutit, hemat i t , 

magnetit) dengan 

kadar 5 0 % < Fe < 

5 1 % dan kadar 

(A1203+Si02) > 10% 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

15,19 USD/WMT 

25. Konsentrat besi later i t 

(gutit, hemati t , 

magnetit) dengan 

kadar 5 1 % < Fe < 

52% dan kadar 

(A1203+Si02) > 10% 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

18,59 USD/WMT 



- 4 -

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

26. Konsentrat besi later i t 

(gutit, hemat i t , 

magnetit) dengan 

kadar 5 2 % < Fe < 

53% dan kadar 

(AI203+Si02) > 10% 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

22,11 USD/WMT 

27. Konsentrat besi later i t 

(gutit, hemat i t , 

magnetit) dengan 

kadar 5 3 % < Fe < 

5 4 % dan kadar 

(AI203+Si02) > 10% 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

22,54 USD/WMT 

28. Konsentrat besi later i t 

(gutit, hemat i t , 

magnetit) dengan 

kadar 5 4 % < Fe < 

55% dan kadar 

(A1203+Si02) > 10% 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

26,24 USD/WMT 

29. Konsentrat besi later i t 

(gutit, hemat i t , 

magnetit) dengan 

kadar 5 5 % < Fe < 

56% dan kadar 

(AI203+Si02) > 10% 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

26,73 USD/WMT 

30. Konsentrat besi later i t 

(gutit, hemat i t , 

magnetit) dengan 

kadar 5 6 % < Fe < 

57% dan kadar 

(A1203+Si02) > 10% 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

40,82 USD/WMT 



- 5 -

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

3 1 . Konsentrat besi later i t 

(gutit, hemat i t , 

magnetit) dengan 

kadar 5 7 % < Fe < 

58% dan kadar 

(AI203+Si02) > 10% 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

41,55 USD/WMT 

32. Konsentrat besi later i t 

(gutit, hemat i t , 

magnetit) dengan 

kadar 5 8 % < Fe < 

59% dan kadar 

(AI203+Si02) > 10% 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

52,85 USD/WMT 

33. Konsentrat besi later i t 

(gutit, hemat i t , 

magnetit) dengan 

kadar 5 9 % < Fe < 

6 0 % dan kadar 

(AI203+Si02) > 10% 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

53,76 USD/WMT 

34. Konsentrat besi later i t 

(gutit, hemat i t , 

magnetit) dengan 

kadar 6 0 % < Fe < 

6 1 % dan kadar 

(A1203+Si02) > 10% 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

69,25 USD/WMT 

35. Konsentrat besi later i t 

(gutit, hemat i t , 

magnetit) dengan 

kadar Fe > 6 1 % 

dan kadar 

(A1203+Si02) > 10% 

ex 2601.11.10 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

70,41 USD/WMT 



- 6 -

IN W. TTT?ATAM R A T ? A M O 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

Q A TT T A M 

36. Konsentrat mangan 

dengan kadar 4 9 % < 

M n < 5 0 % 

ex 2602.00.00 317,47 USD/WMT 

37. Konsentrat mangan 

dengan kadar 5 0 % < 

M n < 5 1 % 

ex 2602.00.00 323,95 USD/WMT 

38. Konsentrat mangan 

dengan kadar 5 1 % < 

M n < 5 2 % 

ex 2602.00.00 330,43 USD/WMT 

39. Konsentrat mangan 

dengan kadar 5 2 % < 

M n < 5 3 % 

ex 2602.00.00 336,91 USD/WMT 

40. Konsentrat mangan 

dengan kadar 5 3 % < 

M n < 5 4 % 

ex 2602.00.00 343,39 USD/WMT 

4 1 . Konsentrat mangan 

dengan kadar 5 4 % < 

M n < 5 5 % 

ex 2602.00.00 349,87 USD/WMT 

42. Konsentrat mangan 

dengan kadar 5 5 % < 

M n < 5 6 % 

ex 2602.00.00 356,35 USD/WMT 

43. Konsentrat mangan 

dengan kadar 5 6 % < 

M n < 5 7 % 

ex 2602.00.00 362,82 USD/WMT 

44. Konsentrat mangan 

dengan kadar 5 7 % < 

M n < 5 8 % 

ex 2602.00.00 369,30 USD/WMT 

45. Konsentrat mangan 

dengan kadar 5 8 % < 

M n < 59% 

ex 2602.00.00 375,78 USD/WMT 



- 7 -

TVT 

NO. 
T T1~> A T A TVT A 1~\ A T V T / ^ 

URAIAN BAF^NG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

O A n ^ T T A A T 

SATUAN 

46. Konsentrat mangan 

dengan kadar 5 9 % < 

M n < 6 0 % 

ex 2602.00.00 382,26 USD/WMT 

47. Konsentrat mangan 

dengan kadar 6 0 % < 

M n < 6 1 % 

ex 2602.00.00 388,74 USD/WMT 

48. Konsentrat mangan 

dengan kadar 6 1 % < 

M n < 6 2 % 

ex 2602.00.00 395,22 USD/WMT 

49. Konsentrat mangan 

dengan kadar 6 2 % < 

M n < 6 3 % 

ex 2602.00.00 401,70 USD/WMT 

50. Konsentrat mangan 

dengan kadar 6 3 % < 

M n < 6 4 % 

ex 2602.00.00 408,18 USD/WMT 

51 X V \ . . / H O ^ X X U l C L L . X X X C X X X g C X X X 

dengan kadar > 6 4 % 

M n 

ex 2602 00 00 414 66 USD /WMT 
K J V - / X . y / V V i V X X 

52. Konsentrat t imba l 
A. ^V./X X V/ X X L>X ^ ^ X X X X ^^\^x 

dengan kadar 5 6 % < 

Pb < 5 7 % 

ex 2607 00 00 776,13 USD/WMT 
*^ i VV XVX X 

53. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 5 7 % < 

Pb < 5 8 % 

ex 2607.00.00 789,99 USD/WMT 

54. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 5 8 % < 

Pb < 59% 

ex 2607.00.00 803,85 USD/WMT 

55. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 5 9 % < 

Pb < 6 0 % 

ex 2607.00.00 817,71 USD/WMT 



- 8 -

INU. T T P ATAIVT PAPA M / ^ orNQ nrAPTP/i-jQ F U o l A K l r / r l o 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

Q A T T T A TVT 

56. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 6 0 % < 

Pb < 6 1 % 

ex 2607.00.00 831,57 USD/WMT 

57. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 6 1 % < 

Pb < 6 2 % 

ex 2607.00.00 845,43 USD/WMT 

58. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 6 2 % < 

Pb < 6 3 % 

ex 2607.00.00 859,29 USD/WMT 

59. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 6 3 % < 

Pb < 6 4 % 

ex 2607.00.00 873,15 USD/WMT 

60. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 6 4 % < 

Pb < 6 5 % 

ex 2607.00.00 887,00 USD/WMT 

6 1 . Konsentrat t imba l 

dengan kadar 6 5 % < 

Pb < 6 6 % 

ex 2607.00.00 900,86 USD/WMT 

62. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 6 6 % < 

Pb < 6 7 % 

ex 2607.00.00 914,72 USD/WMT 

63. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 6 7 % < 

Pb < 6 8 % 

ex 2607.00.00 928,58 USD/WMT 

64. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 6 8 % < 

Pb < 6 9 % 

ex 2607.00.00 942,44 USD/WMT 

65. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 6 9 % < 

Pb < 7 0 % 

ex 2607.00.00 956,30 USD/WMT 



- 9 -

INVJ. T T P A T A TVT P A P A IVT/^ Or^O T A P T P / X J Q 
F U o l A K l r / r l o 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

Q A T T T A IVT 

66. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 7 0 % < 

Pb< 7 1 % 

ex 2607.00.00 970,16 USD/WMT 

67. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 7 1 % < 

Pb < 7 2 % 

ex 2607.00.00 984,02 USD/WMT 

68. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 7 2 % < 

Pb < 7 3 % 

ex 2607.00.00 997,88 USD/WMT 

69. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 7 3 % < 

Pb < 7 4 % 

ex 2607.00.00 1.011,74 USD/WMT 

70. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 7 4 % < 

Pb < 7 5 % 

ex 2607.00.00 1.025,60 USD/WMT 

7 1 . Konsentrat t imba l 

dengan kadar 7 5 % < 

Pb < 7 6 % 

ex 2607.00.00 1.039,46 USD/WMT 

72. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 7 6 % < 

Pb < 7 7 % 

ex 2607.00.00 1 053 32 USD/WMT 
\mX XX A^ 1 » » X T X X 

73. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 7 7 % < 

Pb < 7 8 % 

ex 2607 00 00 
\m^XX X^ \ J \X 1 • V/ \-/ • V-/ \X 

1 067 18 USD/WMT 
XX XX AX I V V XV X X 

74. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 7 8 % < 

Pb < 7 9 % 

ex 2607.00.00 1 081 04 
A, • \X KX ^ y \X 1 

USD/WMT 
XX XX AX 1 V T X TX X 

75. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 7 9 % < 

Pb < 8 0 % 

ex 2607.00.00 1.094,90 USD/WMT 



- 10 -

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

76. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 8 0 % < 

Pb < 8 1 % 

ex 2607.00.00 1.108,76 USD/WMT 

77. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 8 1 % < 

Pb < 8 2 % 

ex 2607.00.00 1.122,62 USD/WMT 

78. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 8 2 % < 

Pb < 8 3 % 

ex 2607.00.00 1.136,47 USD/WMT 

79. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 8 3 % < 

Pb < 8 4 % 

ex 2607.00.00 1.150,33 USD/WMT 

80. Konsentrat t imba l 

dengan kadar 8 4 % < 

Pb < 8 5 % 

ex 2607.00.00 1.164,19 USD/WMT 

8 1 . Konsentrat t imba l 

dengan kadar 8 5 % < 

Pb < 8 6 % 

ex 2607.00.00 1.178,05 USD/WMT 

82. Konsentrat t imbal 

dengan kadar Pb > 86% 

ex 2607.00.00 1.191,91 USD/WMT 

83. Konsentrat seng 

dengan kadar 5 1 % < 

Zn < 5 2 % 

ex 2608.00.00 679,29 USD/WMT 

84. Konsentrat seng 

dengan kadar 5 2 % < 

Zn < 5 3 % 

ex 2608.00.00 692,61 USD/WMT 

85. Konsentrat seng 

dengan kadar 5 3 % < 

Zn < 5 4 % 

ex 2608.00.00 705,92 USD/WMT 

86. Konsentrat seng 

dengan kadar 5 4 % < 

Zn < 5 5 % 

ex 2608.00.00 719,24 USD/WMT 



- 1 1 -

M O IN w . PO<5 T A P T P / T - T Q 1 w o l A i x i r / r i o 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

Q A T T TATvT O A 1 UAIN 

87. Konsentrat seng 

dengan kadar 5 5 % < 

Zn < 5 6 % 

ex 2608.00.00 732,56 USD/WMT 

88. Konsentrat seng 
1 1 1 r " / ^ n / ^ 

dengan kadar 5 6 % < 

Zn < 5 7 % 

ex 2608.00.00 745,88 USD/WMT 

89. Konsentrat seng 

dengan kadar 5 7 % < 

Zn < 5 8 % 

ex 2608.00.00 759,20 USD/WMT 

90. Konsentrat seng 

dengan kadar 5 8 % < 

Zn < 5 9 % 

ex 2608.00.00 772,52 USD/WMT 

9 1 . Konsentrat seng 

dengan kadar 5 9 % < 

Zn < 6 0 % 

ex 2608.00.00 785,84 USD/WMT 

92. Konsentrat seng 

dengan kadar 6 0 % < 

Zn < 6 1 % 

ex 2608.00.00 799,16 USD/WMT 

93. Konsentrat seng 

dengan kadar 6 1 % < 

Zn < 6 2 % 

ex 2608.00.00 812,48 USD/WMT 

94. Konsentrat seng 

dengan kadar 6 2 % < 

Zn < 6 3 % 

ex 2608.00.00 825,80 USD/WMT 

95. Konsentrat seng 
1 1 1 x' fx r\ / ^ 

dengan kadar 6 3 % < 

Zn < 6 4 % 

ex 2608.00.00 839,12 USD/WMT 

96. Konsentrat seng 

dengan kadar 6 4 % < 

Zn < 6 5 % 

ex 2608.00.00 852,44 USD/WMT 



- 12 -

NO. T m A T A A T T > A T~> A A T / ^ 

URAIAN BARANG r O o TARlr / Hb 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

O A T T T A TVT bA lUAN 

97. Konsentrat seng 

dengan kadar 6 5 % < 

Zn < 6 6 % 

ex 2608.00.00 865,76 USD/WMT 

98. Konsentrat seng 

dengan kadar 6 6 % < 

Zn < 6 7 % 

ex 2608.00.00 879,08 USD/WMT 

99. Konsentrat seng 

dengan kadar Zn ^ 

6 7 % 

ex 2608.00.00 892,40 USD/WMT 

100. Konsentrat pasir besi 

(Lamela magneti t-

i lmeni t l dens^an kadar 
AXAAA\xAAXAf X a ^ C ^ V X w X X 

56% < Fe < 5 7 % 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

34,02 USD/WMT 

101. Konsentrat pasir besi 

(Lamela magneti t-

i lmenit) dengan kadar 

5 7 % < Fe < 5 8 % 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

34,63 USD/WMT 

102. Konsentrat pasir besi 

(Lamela magneti t-

i lmenit) dengan kadar 

58% < Fe < 5 9 % 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

38,76 USD/WMT 

103. Konsentrat pasir besi 

(Lamela magnet i t-

i lmenit) dengan kadar 

59% < Fe < 6 0 % 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

39,42 USD/WMT 

104 Konsentrat nasir besi 
X JLV^ X X O V^X X UX ex. tXKA.\J±X 9X\^\J± 

(Lamela magnet i t-

i lmenit) dengan kadar 

6 0 % < F e < 6 1 % 

ex 2601 11 90 

ex 2601.12.90 

54,67 USD/WMT 
XX XX AX 1 V V XT X X 



- 13 -

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

LrKoFUK 

(HPE) 

SATUAN 

105. Konsentrat pasir besi 

(Lamela magneti t-

iimeniLj uengan Kauar 

6 1 % < Fe < 6 2 % 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

55,58 USD/WMT 

106. Konsentrat pasir besi 

(Lamela magnetit-

i lmenit) dengan kadar 

r c ^ D Z /o 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

56,49 USD/WMT 

107. Pellet konsentrat pasir 

besi (Lamela 

magnetit- i lmenit ) 

dengan kadar 5 4 % < 

Fe < 5 5 % 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

105,30 USD/WMT 

108. Pellet konsentrat pasir 

besi (Lamela 

magnetit- i lmenit ) 

dengan kadar 5 5 % < 

r e < 5 6 % 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

107,25 USD/WMT 

109. Pellet konsentrat pasir 

besi (Lamela 

magnetit- i lmenit ) 

dengan kadar 5 6 % < 

Fe < 5 7 % 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

109,20 USD/WMT 

110. Pellet konsentrat pasir 

besi (Lamela 

magnetit- i lmenit ) 

dengan kadar 5 7 % < 

Fe < 5 8 % 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

111,15 USD/WMT 

111. Pellet konsentrat pasir 

besi (Lamela 

magnetit- i lmenit ) 

dengan kadar 5 8 % < 

Fe < 59% 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

113,10 USD/WMT 



- 14 -

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

112. Pellet konsentrat pasir 

besi (Lamela 

magnetit- i lmenit ) 

dengan kadar 5 9 % < 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

115,05 USD/WMT 

113. Pellet konsentrat pasir 

besi (Lamela 

magnetit- i lmenit ) 

dengan kadar 6 0 % < 

r e < D i /o 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

117,00 USD/WMT 

114. Pellet konsentrat pasir 

besi (Lamela 

magnetit- i lmenit ) 

dengan kadar 6 1 % < 

Fe < 6 2 % 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

118,95 USD/WMT 

115. Pellet konsentrat pasir 

besi (Lamela 

magnetit- i lmenit ) 

dengan kadar 6 2 % < 

Fe < 6 3 % 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

120,90 USD/WMT 

116. Pellet konsentrat pasir 

besi (Lamela 

magnetit- i lmenit ) 

dengan kadar 6 3 % < 

Fe < 6 4 % 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

122,85 USD/WMT 

117. Pellet konsentrat pasir 

besi (Lamela 

magnetit- i lmenit ) 

dengan kadar 6 4 % < 

r e < DDvo 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

124,80 USD/WMT 

118. Pellet konsentrat pasir 
besi (Lamela 
magnetit- i lmenit ) 
dengan kadar 6 5 % < 
Fe < 6 6 % 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

126,75 USD/WMT 



- 15 -

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

IHPEl 

SATUAN 

119. Pellet konsentrat pasir 

besi (Lamela 

magnetit- i lmenit ) 

dengan kadar 6 6 % < 

FP < 6 7 % 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

128,70 USD/WMT 

120. Pellet konsentrat pasir 

besi (Lamela 

m cm p t i t -11 m pn 1 t l 

dengan kadar Fe > 

6 7 % 

ex 2601.11.90 

ex 2601.12.90 

130,65 USD/WMT 

121 
A AJ A • 

Konsentrat i lmeni t 
XAKXX X\JXy X X XX XA. X XXXXXX^ X X X L . 

dengan kadar 4 5 % < 

Ti02 < 4 6 % 

ex 2614 00 10 170 27 
X 1 K/ y A J t 

USD/WMT 
\X VXXX 1 V V XVA X 

1 99 
X zz. 

x V i J i i o C i X L i c l L l i i i X C i i l L 

dengan kadar 4 6 % < 

Ti02 < 4 7 % 

pv 961 4 DO 1 0 
C A Z D X .XXL/. X vX 

1 74 OS 
X / ' T , W W 

T T<3n / WMT 
W O L ^ / W iVX 1 

1 93 
X zo. 

F o T I Q P T l t T Q l " l l m P T I l l " x V L ' I X o C i X L X CtL XXXXXCXXXL 

dengan kadar 4 7 % < 

Ti02 < 4 8 % 

p-x- 961 4 no 1 0 
C A Z v J X . WW. X XX 

1 77 RA T T<3n / WMT 
LX i J U 1 W IVX X 

124. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar 4 8 % < 

Ti02 < 4 9 % 

ex 2614.00.10 181,62 USD/WMT 

125. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar 4 9 % < 

Ti02 < 5 0 % 

ex 2614.00.10 185,41 USD/WMT 

126. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar 5 0 % < 

Ti02 < 5 1 % 

ex 2614.00.10 189,19 USD/WMT 

127. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar 5 1 % < 

Ti02 < 5 2 % 

ex 2614.00.10 192,97 USD/WMT 



- 1 6 -

N O 
IN W . 

T T P A T A M R A P A N G LX ivrVlrVlN o/\rvr\.iN W 1 W O i/\ i\ . i r / r i o 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

c ATT TAl\r 

128. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar 5 2 % < 

Ti02 < 5 3 % 

ex 2614.00.10 196,76 USD/WMT 

129. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar 5 3 % < 

Ti02 < 5 4 % 

ex 2614.00.10 200,54 USD/WMT 

130. Konsentrat i lmeni t 
1 1 1 A r\ / ^ 

dengan kadar 5 4 % < 

Ti02 < 5 5 % 

ex 2614.00.10 204,32 USD/WMT 

131. Konsentrat i lmeni t 
1 1 1 r " p " /N / 

dengan kadar 5 5 % < 

Ti02 < 5 6 % 

ex 2614.00.10 208,11 USD/WMT 

132. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar 5 6 % < 

Ti02 < 5 7 % 

ex 2614.00.10 211,89 USD/WMT 

133. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar 5 7 % < 

Ti02 < 5 8 % 

ex 2614.00.10 215,68 USD/WMT 

134. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar 5 8 % < 

Ti02 < 5 9 % 

ex 2614.00.10 219,46 USD/WMT 

135. Konsentrat i lmen i t 

dengan kadar 5 9 % < 

Ti02 < 6 0 % 

ex 2614.00.10 223,24 USD/WMT 

136. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar 6 0 % < 

Ti02 < 6 1 % 

ex 2614.00.10 227,03 USD/WMT 

137. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar 6 1 % < 

Ti02 < 6 2 % 

ex 2614.00.10 230,81 USD/WMT 



- 17 -

i N V j . T T P A T A TVT T i A P A M / ^ T V J O 1 A K l r / r i o 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

Q A T T T A IVT 

138. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar 6 2 % < 

Ti02 < 6 3 % 

ex 2614.00.10 234,60 USD/WMT 

139. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar 6 3 % < 

Ti02 < 6 4 % 

ex 2614.00.10 238,38 USD/WMT 

140. Konsentrat i lmen i t 

dengan kadar 6 4 % < 

Ti02 < 6 5 % 

ex 2614.00.10 242,16 USD/WMT 

141. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar 6 5 % < 

Ti02 < 6 6 % 

ex 2614.00.10 245,95 USD/WMT 

142. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar 6 6 % < 

Ti02 < 6 7 % 

ex 2614.00.10 249,73 USD/WMT 

143. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar 6 7 % < 

Ti02 < 6 8 % 

ex 2614.00.10 253,51 USD/WMT 
XX XX Ax 1 V V XT X X 

144. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar 6 8 % < 

Ti02 < 6 9 % 

ex 2614.00.10 257,30 USD/WMT 

145. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar 6 9 % < 

Ti02 < 7 0 % 

ex 2614.00.10 261,08 USD/WMT 

146. Konsentrat i lmeni t 

dengan kadar Ti02 ^ 

7 0 % 

ex 2614.00.10 264,87 USD/WMT 

147. Konsentrat r u t i l 

dengan kadar 9 0 % < 

Ti02 < 9 1 % 

ex 2614.00.90 611,21 USD/WMT 



- 18 -

INU. T T P A T A I V T P A P A M / ^ r U b l A K l r / r l b 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

O A T T T A M 
b A l U A N 

148. Konsentrat r u t i l 

dengan kadar 9 1 % < 

Ti02 < 9 2 % 

ex 2 6 1 4 . 0 0 . 9 0 6 1 8 , 0 0 USD/WMT 

149. Konsentrat r u t i l 

dengan kadar 9 2 % < 

Ti02 < 9 3 % 

ex 2 6 1 4 . 0 0 . 9 0 6 2 4 , 7 9 USD/WMT 

150. Konsentrat r u t i l 

dengan kadar 9 3 % < 

Ti02 < 9 4 % 

ex 2 6 1 4 . 0 0 . 9 0 6 3 1 , 5 8 USD/WMT 

1 5 1 . Konsentrat r u t i l 

dengan kadar 9 4 % < 

Ti02 < 9 5 % 

ex 2 6 1 4 . 0 0 . 9 0 6 3 8 , 3 7 USD/WMT 

152. Konsentrat r u t i l 

dengan kadar 9 5 % < 

Ti02 < 9 6 % 

ex 2 6 1 4 . 0 0 . 9 0 6 4 5 , 1 6 USD/WMT 

153. Konsentrat r u t i l 

dengan kadar 9 6 % < 

Ti02 < 9 7 % 

ex 2 6 1 4 . 0 0 . 9 0 6 5 1 , 9 6 USD/WMT 

154. Konsentrat r u t i l 

dengan kadar 9 7 % < 

Ti02 < 9 8 % 

ex 2 6 1 4 . 0 0 . 9 0 6 5 8 7 5 
XX \X XX • 1 XX 

USD/WMT 
\X XX AX 1 WW X T X X 

155 TCnn<sP'ntrj^t m t i l 
X V C / X l o ^ l X L l d . L X L X L X l 

dengan kadar 9 8 % < 

Ti09 < 9 9 % 

ex 261 4 0 0 QO 6 6 5 54 U S D / W M T 
W O Jw / VV i V l 1 

156. Konsentrat r u t i l 

dengan kadar Ti02 ^ 

9 9 % 

ex 2 6 1 4 . 0 0 . 9 0 6 7 2 , 3 3 USD/WMT 

157. Nikel dengan kadar 

Ni < 1 % 

ex 2 6 0 4 . 0 0 . 0 0 8 ,06 USD/WMT 

158. Nikel dengan kadar 

1 % < Ni < 1 , 1 % 

ex 2 6 0 4 . 0 0 . 0 0 9 ,67 USD/WMT 



- 19 -

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

159. Nikel dengan kadar 

1,1% < Ni < 1,2% 

ex 2604.00.00 11,43 USD/WMT 

160. Nikel dengan kadar 

1,2% < Ni < 1,3% 

ex 2604.00.00 13,34 USD/WMT 

161. Nikel dengan kadar 

1,3% < Ni < 1,4% 

ex 2604.00.00 15,39 USD/WMT 

162. Nikel dengan kadar 

1,4% < Ni < 1,5% 

ex 2604.00.00 17,59 USD/WMT 

163. Nikel dengan kadar 

1,5% < Ni < 1,6% 

ex 2604.00.00 19,94 USD/WMT 

164. Nikel dengan kadar 

1,6% < Ni < 1,7% 

ex 2604.00.00 22,43 USD/WMT 

165. Bauks i t yang te lah 

d i l akukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 4 2 % < 

AI2O3 < 4 3 % 

ex 2606.00.00 26,84 USD/WMT 

166. Bauks i t yang te lah 

d i l akukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 4 3 % < 

AI2O3 < 4 4 % 

ex 2606.00.00 28,10 USD/WMT 

167. Bauks i t yang telah 

d i l akukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 4 4 % < 

AI2O3 < 4 5 % 

ex 2606.00.00 29,36 USD/WMT 



- 20 -

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

168. Bauks i t yang te lah 

d i l akukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 4 5 % < 

AI2O3 < 4 6 % 

ex 2606.00.00 30,62 USD/WMT 

169. Bauks i t yang te lah 

d i l akukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 4 6 % < 

AI2O3 < 4 7 % 

ex 2606.00.00 31,88 USD/WMT 

170. Bauks i t yang telah 

d i l akukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 4 7 % < 

AI2O3 < 4 8 % 

ex 2606.00.00 33,14 USD/WMT 

171. Bauks i t yang te lah 

d i l akukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 4 8 % < 

AI2O3 < 4 9 % 

ex 2606.00.00 34,40 USD/WMT 

172. Bauks i t yang te lah 

d i l akukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 4 9 % < 

AI2O3 < 5 0 % 

ex 2606.00.00 35,66 USD/WMT 

173. Bauks i t yang te lah 

d i l akukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 5 0 % < 

AI2O3 < 5 1 % 

ex 2606.00.00 36,92 USD/WMT 



- 21 -

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

174. Bauks i t yang te lah 

d i l akukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 5 1 % < 

AI2O3 < 5 2 % 

ex 2606.00.00 38,18 USD/WMT 

175. Bauks i t yang telah 

d i l akukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar AI2O3 ^ 

52% 

ex 2606.00.00 39,44 USD/WMT 

a.n. MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA 

D i rek tur Jenderal Perdagangan Luar Negeri, 

t t d . 

OKE NURWAN 

Sali i dengan asl inya 
Jenderal 

Perdagangan 
o H u k u m , 

Syist 


